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[Indenrigs- og boligministeren.] 
diskussion. Jeg finder mange absolut accep- 
table enkeltheder. Det gælder således kra- 
vét om bedre projektering, som allerede er 
delvis imødekommet ved gennemførelsen af 
totalprojekteringsordningen; det gælder hele 
forslagets indstilling til de tekniske forbed- 
ringer, billigere konstruktions- og produk- 
tionsmetoder. Og jeg kan, forsåvidt angår 
forslagets indstilling overfor det socialt- 
filantropiske boligbyggeri, til oplysning næv- 
ne, at jeg i de forslag, som senere vil blive 
fremsat om byggeproblemer i hovedstaden, 
vil foreslå en forandring af almindelig be- 
tydning, idet det er min hensigt at foreslå, 
at man fremtidig bevilger statstilskuddene 
til social-filantropisk boligbyggeri på de år- 
lige nnanslove. 

Men når dette er sagt, vil jeg også sam- 
tidig sige, at forslagets Jiovedtendens, nem- 
lig en enorm udvidelse af statens støtte til 
byggeriet 홢 ganske vist betinget af, at byg- 
geriet er af en sådan karakter, at det for- 
trinsvis tjener til bolig for den mindrebe- 
midlede del af befolkningen 홢, ligger hin- 
sides det, vi anser for muligt i vor nuvæ- 
rende økonomiske situation, og en antagelse 
af disse forslag ville stride på afgørende måde 
mod den økonomiske politik, den nuværende 
regering har anlagt. 

Med disse bemærkninger vil jeg anbefale 
mit lovforslag til det høje tings velvillige og 
hurtige behandling. 

Formanden: Ligeledes udenfor dagsor- 
denen giver jeg ordet til den højtærede ar- 
bejds- og socialminister, for at han. kan 
fremsætte det for hans vedkommende an- 
meldte lovforslag. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Søren- 
sen): Jeg skal tillade mig til det høje tings 
velvillige behandling at fremsætte forslag til 
lov om ændring i lov ng-. 108 af 22. marts 1949 
om tilskud fra den fælleskommunale udlig- 
ningsfond til visse kommunale arbejder. 

Idet jeg henviser til de udførlige bemærk- 
ninger til lovforslaget, skal jeg bemærke, at 
det i lovens g: 7 er bestemt, at loven vil være 
at forelægge rigsdagen til revision senest i 
rigsdagssamlingen 1951-52. For at få til- 
vejebragt det bedst mulige grundlag for 
overvejelserne i forbindelse med lovens re- 
vision har arbejds- og socialministeriet ind- 
hentet erklæringer fra samtlige i henhold 
til loven nedsatte amtsnævn, fra Den dan- 
ske Købstadforening, De samvirkende Sog- 
nerådsforeninger, Fællesorganisationen af 
Landkommuner med bymæssig Bebyggelse, 
og fra de offentlige arbejdsanvisningskon- 

torer, om de i den forløbne tid indvundne 
erfaringer. Fra alle sider har man været 
enig om, at det vil være ønskeligt at opret- 
holde denne lovgivning, hvis formål jo er 
at fremskaffe beskæftigelse til arbejdsløse, 
herunder især arbejdsløshedsforsikrede, der 
ellers ville være henvist til at søge hjælp hos 
kommunen. Specielt har man fremhævet de 
gode erfaringer, man har med den ved loven 
indførte enkle administrative ordning, hvor- 
ved kommunerne er sat i stand til hurtigt 
at iyærksætte mindre, kommunale arbejder 
efter loven udelukkende ved lokale myndig- 
heders mellemkomst. De indvundne erfa- 
ringer har dog tillige vist, at der på visse 
punkter er trang til forskellige ændringer, og 
de forslag, der er fremkommet herom, er af' 
ministeriet lagt til grund ved udarbejdelsen 
af det foreliggende lovforslag. 

Af de stillede ændringsforslag skal jeg 
nævne, at man har foreslået en bestemmelse 
om, at der vil kunne meddeles dispensation 
fra de almindeligt gældende henvisningsreg- 
ler. Når man fra regeringens side har ment 
at måtte fremsætte dette ændringsforslag,, 
skyldes det, at mange mindre landkom- 
muner ellers ville have vanskeligt ved at 
udnytte loven, da lovens betingelser for at 
erholde refusion i den forløbne tid er blevet 
væsentligt strengere som følge af, at der nu 
ydes forsikringsmæssig understøttelse i be- 
tydelig længere perioder end ved den op- 
rindelige lovs vedtagelse. Dette forhold virker 
tilmed yderligere uheldigt derved, at der i 
sådanne mindre landkommuner ofte kun 
findes mindre arbejdsopgaver, som er egnede 
til udførelse efter nærværende lov. 

Endvidere har man i overensstemmelse 
med en fra forvaltningskommissionen mod- 
taget henstilling foreslået en yderligere 
decentralisering derved, at revisionen af 
regnskaberne og anvisningen af tilskuddene 
er foreslået lagt ud til amterne. De øvrige 
ændringsforslag er i det væsentlige en følge 
af denne decentralisering. 

Jeg kan med disse bemærkninger anbefale 
lovforslaget til det høj e tings velvillige- 
behandling. 

Formanden: Eksemplarer af de nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om hitte- 
gods. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 347). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


